
ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO
PLENÁRIO JACOB BARBOSA DE AGUIAR

AV. JUSCELINO KUBISTCHEK, Nº542 - CENTRO - 65.968-000 - CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA
CNPJ: 01.616.686/0001-02 – WWW.CMCAMPESTRE.MA.GOV.BR

Nos siga no nosso Instagram: @camaramunicipaldecdm_

PORTARIA N° 015/2025.

NOMEIA PARA O CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO
DESTA CÂMARA MUNICIPAL A SRA. GILMARIA SILVA DOS
SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Campestre do Maranhão/MA, Sr. TIAGO
FERNANDES DE SOUSA SILVA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO desta Câmara
Municipal, a Sra. GILMARIA SILVA DOS SANTOS – CPF: 608.295.723-76.

Art. 2º - Com o presente ato, passa O Agente Administrativo nomeado a fazer
parte do Quadro de Funcionários de CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE
LIVRE NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO e prestará seus serviços de conformidade com o
Regimento Interno desta Câmara.

Art. 3º - Ao Agente Administrativo, cabe a rotinas administrativas em
instituições públicas e privadas, chefiando diretamente equipe de escriturários,
auxiliares administrativos, secretários de expediente, operadores de máquina de
escritório e contínuos. Coordenam serviços gerais de malotes, mensageiros,
transporte, cartório, limpeza, terceirizados, manutenção de equipe, mobiliário,
instalações etc; administram recursos humanos, bens patrimoniais e materiais de
consumo; organizam documentos e correspondências; gerenciam equipe. Podem
manter rotinas financeiras, controlando fundo fixo (pequeno caixa), verbas, contas
a pagar, fluxo de caixa e conta bancária, emitindo e conferindo notas fiscais e recibos,
prestando contas e recolhendo impostos.

Art 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Dê-s( Ciência.
Publiqu(-s(.
Cumpra-s(.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO/MA, em 22 de Abril de 2025.

TIAGO FERNANDES DE SOUSA SILVA
Pr(sid(nta da Câmara

Campestre do Maranhão – MA

http://WWW.CMCAMPESTRE.MA.GOV.BR

